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. REPUBLIKA EKOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVQ
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL]I ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.23/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Iniciativa e Re Demokratike € Kosovés-
IRDK me seli né Gjakové, paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), NR.01/33-2025, t& datés 08.01.2025 pér refuzimin e kérkesés pér financimin e
Subjekteve Politike pér periudhén TMI 2025 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, q¢ do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit té mbajtur
mé daté 13.01.2025, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa Anr 23/2025 e datés 10.01.2025, e parashtruar nga Subjekti Politik
Iniciativa ¢ Re Demokratike ¢ Kosovés-IRDK, paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), NR.01/33-2025, t& datés 08.01.2025 pér shkak té& refuzimit pér ndarjen e
mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike pér periudhén nga Janari 2025 deri me
28 Shkurt 2025 pér Financimin e Subjekteve Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin
¢ Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 10.01.2025, Subjekti Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK, ka
paragitur ankesé né PZAP, né t& cilin pretendohet se KQZ ka matr vendim pér refuzimin e
rekomandimit t& Zyrés pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve
Politike, pér ndarjen e mjeteve financiare nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve Politike t&
pérfagésuara né Kuvendin e Republikés s& Kosovés pér periudhén janar-shkurt t& vitit
2025,rekomandimin me nr.03/04-2025,daté 07.01.2025,rekomandim i cili me rastin e votimit
nuk ka marr votat e nevojshme pér tu miratuar.



Me qené se Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés mbahen me 09.02.2025,
rekomandimi i ZRCKFSP pér ndarjen e fondit pér dy muajt janar-shkurt pér 14 subjekte politike
dhe ndarja e fondit pér shpenzimet e deputetéve pér nénté dit& (1-9 janar 2025)&shté n€ pérputhje
me paragrafét 3 dhe 4 te Rregullores Nr.06/2024 pér Menaxhimin dhe Mbik&qyrjen Financiare
té Subjekteve Politike, bazuar né Ligjin Nr.03/L.174 pér Financimin e Subjekteve Politike, 1
ndryshuar dhe plot&suar me Ligjin Nr.04/L-058, Ligjin Nr.04/L-212 dhe Ligjin Nr.08/L-122 pér
Financimin e Subjekteve Politike, Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés si dhe paragrafin 3 té nenit 13 t& Rregullores se Kuvendit te Republikés sé&
Kosovés me Nr.08/V-349 e cila ka hyre ne fuqi né ditén e publikimit ne Gazetén Zyrtare te
Republikés s& Kosovés,09.08.2022.

Parashtruesi i ankesés, ka kérkuar qé¢ PZAP t&¢ ANULOJ vendimin ¢ KQZ me nr.01/33-2025,ta
APROVO] kété ankesé dhe &8 URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t& pranoj
rekomandimin e Zyrés pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t€ Subjekteve
Politike.

PZAP me dat& 10.01.2025 iu &shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie KQZ-s¢ lidhur m ankesén
A.nr 23/2025 t& parashtruar nga ankuesi Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK, KQZ
me daté 10.01.2025, ka parashtruar né PZAP pérgjigje né ankesé me te cilén theksohet, se sipas
paragraféve 3 dhe 4 t€ nenit 3 t&€ Rregullores Nr.03/2024 Menaxhimi dhe Mbikéqyrja Financiare
e Subjekteve Politike, ZRCKFSP né mbledhjen ¢ KQZ nr.02/2025, t& datés 08.01.2025 ka
rekomanduar qé& 14 subjekteve politike t& pérfagésuara né Kuvendin e Republiké s&¢ Kosovés t&
ju ndahen mjete financiare nga Fondi pér Mbéshtetjen e subjekteve politike dhe meqenése
konform ligjit pér financimin e subjekteve politike, Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve Politike
funksionon né kuadér t& KQZ dhe pas pranimit t& rekomandimit nga Zyra KQZ, me vendim
miraton ose refuzon rekomandimin e Zyrés.

Prandaj KQZ pas diskutimeve lidhur me rekomandimin dhe votimit konstatoi se rekomandimi
nuk mori votat e nevojshme pér tu miratuar, 3 vota ishin pér qé éshté numér i pamjaftueshém pér
t&€ miratuar rekomandimin.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés sé& parashtruar nga ankuesi, véren se ¢ njéjta éshté e pa lejuar.

Pér t& vlerésuar lejueshméring e paraqitjes sé ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me té
cilin &sht& pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, té
pércaktuara shprehimisht me kété ligj.” Ndérsa kundér t& cilave vendime t& KQZ-s¢ mund té&
ushtrohet ankesé &shté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato t& cilat jané t& pércaktuara né nenin 9, t&
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund t&
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ankimohen vendimet ¢ késaj natyre t& KQZ-s&, pérkatésisht, vendimi i KQZ-s&€ pér ndarjen e
mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike, né k&té kuptim, paneli vleréson se rasti
1&ndor nuk hyné né kategoriné e vendimeve t& KQZ-sé té cilat mund t&€ ankimohen né PZAP, e
rrjedhimisht nga kjo edhe ankesa &shté e palejueshme.

Prandaj, nga arsyet e paraqgitura si mé& lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t€ Rregullores sé
PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 119
paragrafi 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv té kétij vendimi, duke e hedhur posht& ankesén si t€ pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.23/2025, daté 13.01.2025
Kryesuese e Panelit
Kymété cha_] |
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



